EDITAL

Doutora Maria Isabel Fraga Alves, Professora Catedrática e Membro do Conselho Científico da Faculdade de Ciências da

Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do júri das provas de agregação no ramo de Química, especialidade de

Química Orgânica, da Doutora Maria Eduarda Machado de Araújo, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do

Conselho Científico, no uso de competências delegadas nos termos do disposto no n.º 1.4 do Despacho n.º 6185/2018, de

25 de junho, do Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 120, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Maria Beatriz Prior Pinto Oliveira, Professora Catedrática

Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto;

− Doutor Anake Kijjoa, Professor Catedrático

 Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto;

− Doutora Maria Fernanda Jesus Rego Paiva Proença, Professora Catedrática

Escola de Ciências da Universidade do Minho;

− Doutor Jorge Manuel Rosa de Medeiros, Professor Catedrático

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade dos Açores;

− Doutor Jorge Alberto Guerra Justino, Professor Coordenador Principal Jubilado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Santarém;

− Doutor Carlos Alberto Mateus Afonso, Professor Catedrático

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa;

− Doutor João Gorjão Clara, Professor Catedrático Jubilado

Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

− Doutor João Carlos Moura Bordado, Professor Catedrático

Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;

− Doutora Amélia Pilar Grases Santos Silva Rauter, Professora Catedrática Jubilada

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

2 – As provas públicas realizam-se nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2021, pelas 10h, com recurso ao sistema de

videoconferência, através do link https://videoconf-colibri.zoom.us/j/81218677031 , ao abrigo do nº2 do artigo 5º da Lei

nº 1-A/2020, de 19 de março.

Na 1.ª sessão, é apreciado o currículo e o relatório da disciplina e, na 2.ª sessão, é apreciado o sumário do seminário ou

lição apresentada, com o título “Taninos – estrutura, aplicação e identificação”.

3 – A duração máxima de cada prova é de duas horas;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal

fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, em 18 de janeiro de 2021.

Professora Doutora Maria Isabel Fraga Alves

A Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)

		2021-01-18T12:48:05+0000
	Maria Isabel Fraga Alves